附件 2

《广东省财政厅 广东省自然资源厅 国家税务总
局广东省税务局关于矿业权出让收益
征收办法的实施意见（征求意见稿）》

修订说明

为进一步健全矿产资源有偿使用制度，规范矿业权出让收益

征收管理，维护矿产资源国家所有者权益，促进矿产资源保护与

合理利用，推动相关行业健康有序发展，根据《财政部 自然资

源部 税务总局关于印发〈矿业权出让收益征收办法〉的通知》(财

综〔2023〕10 号），省财政厅、省自然资源厅和省税务局在前期

调查研究的基础上，对《广东省财政厅 广东省自然资源厅转发

财政部 国土资源部关于印发〈矿业权出让收益征收管理暂行办

法〉的通知》（粤财规〔2023〕1 号）进行了修订，现将有关情况

说明如下：

一、修订背景及过程

2023 年 4 月，财政部、自然资源部、税务总局修订印发《矿

业权出让收益征收办法》（财综〔2023〕10 号，以下简称《办法》），

自 2023 年 5 月 1 日生效实施。《办法》在延续执行原《矿业权

出让收益征收管理暂行办法》（财综〔2017〕35 号）大部分条款

基础上，结合征收管理实际情况，对部分条款进行了细化、调整

和补充，主要包括以下四方面：一是明确按出让收益率征收的方

式，研究制定了《按矿业权出让收益率形式征收矿业权出让收益

的矿种目录（试行）》（以下简称《矿种目录》），对纳入《矿

种目录》内的 144 个矿种按出让收益率形式征收；二是降低了按

金额形式征收的首付比例，最大程度延长了分期缴款年限；三是

与非税收入征收管理职责划转改革衔接，调整明确部门间的征收

管理职责；四是在新旧政策衔接上，分类明确了新老矿业权的出

让收益征收政策。

《办法》出台后，省财政厅会同省自然资源厅、省税务局开

展书面调研和实地调研，充分收集地市财政部门、自然资源部门、

税务部门、矿产企业在矿业权出让收益征收过程中遇到的问题及

意见建议。结合中央文件精神，针对中央文件需省级明确事项及

地市反映存在的市县收益分成比例偏低等问题，共同修订形成了

《广东省财政厅 广东省自然资源厅 国家税务总局广东省税务局

关于矿业权出让收益征收办法的实施意见（征求意见稿）》（以

下简称《征求意见稿》）。

二、主要修订内容

（一）关于矿业权出让收益征收方式。明确我省矿业权出让

收益由现行的按出让金额形式征收，调整为纳入《办法》所附矿

种目录的按收益率形式征收，矿种目录所列矿种外的其余矿种，

按出让金额形式征收。

（二）关于矿业权范围跨区域的具体征收机关。参照现行跨

地级以上市矿业权管理权限，明确矿业权范围跨市、县级行政区

域的，由矿业权面积最大的或开采主要活动所在地所属税务机关

征收。

（三）关于起始价确定。结合我省实际情况，明确我省起始

价按《自然资源部 财政部关于制定矿业权出让收益起始价标准

的指导意见》确定的国家标准执行，不再另行制定。

（四）关于以出让金额形式征收的矿业权出让收益。为积极

落实中央降低矿产企业成本，均衡矿业权人财务负担的时间分布

工作要求，同时调动地市积极性，明确除矿业权人自愿一次性缴

清外，我省探矿权出让收益、采矿权出让收益首次征收比例为

20%，剩余部分转采或取得采矿权证后，在采矿许可证有效期内

按年度分期缴清。其中，矿山生产规模为中型及以上的，均摊征

收年限不少于采矿许可证有效期的一半。同时，结合国家有关工

作要求，自 2023 年 5 月 1 日起不再计征分期缴纳批复涉及的资

金占用费。

（五）关于市场基准价的制定。考虑到我省已开发利用的矿

产未纳入《矿种目录》的不多，其出让登记权限均在市县级自然

资源主管部门，建议经省政府同意，明确其基准价制定权限一并

由地级以上市自然资源主管部门承担。

（六）关于地方分成收入的退库问题。目前《国家税务总局

广东省税务局 广东省财政厅 广东省自然资源厅 中国人民银行

广州分行关于国有土地使用权出让收入等四项政府非税收入划

转税务部门征收有关事项的通知》（粤税发〔2021〕123 号）已对

退库管理作了规定，明确地方分成收入退库按上述规定执行。

（七）关于加强矿业权出让收益征缴。根据实际征收管理的

需要，明确费源推送、核定征收的主管部门。

（八）关于文件执行期限。按照《广东省行政规范性文件管

理规定》相关规定，明确文件有效期为 5 年，原粤财规〔2023〕

1 号文同时废止。

三、法律法规政策依据

（一）上级机关规范性文件、政策性文件

1.《中华人民共和国矿产资源法》

2.《国务院关于印发矿产资源权益金制度改革方案的通知》

（国发〔2017〕29 号）

3.《财政部 自然资源部 税务总局关于印发<矿业权出让收

益征收办法>的通知》(财综〔2023〕10 号）

4.《财政部 自然资源部 税务总局 人民银行关于将国有土

地使用出让收入、矿产资源专项收入、海域使用金、无居民海岛

使用金四项政府非税收入划转税务部门征收有关问题的通知》

（财综〔2021〕19 号）

（二）地方性法规、规章

1.《广东省财政厅 广东省自然资源厅转发财政部 国土资源

部关于印发〈矿业权出让收益征收管理暂行办法〉的通知》（粤

财规〔2023〕1 号）

2.《国家税务总局广东省税务局 广东省财政厅 广东省自然

资源厅 中国人民银行广州分行关于国有土地使用权出让收入等

四项政府非税收入划转税务部门征收有关事项的通知》（粤税发

〔2021〕123 号）